
枣庄市山亭区城镇排水专项规划   说明书 

 
1 

目录 

前  言 ................................................................................................................... 4 

1 概述 .................................................................................................................... 6 

1.1 项目背景 ................................................................................................... 6 
[...]

1、自然条件分析 

山亭城区自然环境优美，山青水秀，气候宜人。城区北、东、南均为

自然起伏的群山，大小山头 1234 个，最高的山海拔 620 米，形成城市的外

围生态屏障；由山中雨水汇成的四条河流穿过城区流入薛河，河水清澈，

与山、城融为一体；形成了山水相生的城市特色。 

2、城市用地发展方向分析 

从影响发展建设的自然山体等因素对山亭城区用地发展方向的选择进

行综合分析。 

向西发展：地势平坦，地质良好，用地开阔，交通方便，适宜城市开

发建设。 

向东发展：交通方便，环境优美，但受泄洪沟、山体等分割，地块破

碎，用地空间较小，必要时对部分地区可进行低密度低强度的开发。 

向南发展：交通方便，环境优美，但紧靠薛河、山体等自然门槛，用

地发展空间较小，为生态环境涵养地区，不适宜城市建设。 

向北发展：为山前坡地，地质良好，环境优美，交通方便，但用地面

积不够开阔，存在山洪隐患；城市开发建设的同时务必做好山洪排泄。 

结    论：山亭区用地发展方向以向西发展为主，向北、向东发展为

辅，控制城市建设用地向南漫延。 

3.2 空间发展策略 

1、现状城区空间形态分析 

1983 年，设立山亭区，驻地设在山亭镇；1985 年始建设山亭新城，新

城位置位于双山北麓，S307 省道以西；历经 20 多年的开发建设，形成现



枣庄市山亭区城镇排水专项规划   说明书 

 
13 

在的山亭城区。 

近年来，随着西部工业园的开发建设，城市逐渐进入快速扩张时期。 

从现状城区形态可以看出，山亭属于中小城市中典型的集中式布局，

符合小城镇发展规律，也符合山亭区的发展趋势。 

根据山亭城区现状发展特点，本次规划从节约用地和各项基础设施出

发，确定延续集中式布局形态，采用集约紧凑的空间发展模式。 

2、空间发展策略 

按照完善城市功能，突出城市特色，保护城市生态环境的原则，确定

山亭区远期发展策略为“产业带动、集中布局、轴向发展”。即完善现状

城区功能，积极发展西部工业园区，引导城区沿府前路和抱犊崮路两条轴

线发展。 

3.3 给水工程规划 

1）用水量预测 

依据《山东省资源节约标准》（2005.7）、《城市居民生活用水量标准》

（GB/T50331-2002）及国标 GB50282-2016《城市给水工程规划规范》，结

合近几年山亭区用水量 10%增长的需求，规划人均综合生活用水量标准为

200 升/人·日，规划工业用水量标准 5000m3/d·km2，未预见水量按城市

总用水量的 25%考虑，供水普及率 100%。依据规划布局和确定的人口规模，

规划总用水量预测为：5.6 万 m3/d，其中生活用水量为 2.8 万 m3/d，工业用

水量为 1.7 万 m3/d。 

2）供水水源规划 

充分利用现状东南庄地下水源地: 供水规模为 2.0 万 m3/d。 

规划西集南官庄地下水源地的供水规模为 2 万 m3/d，作为城市备用水

源。 

污水回用水源：山亭污水处理厂回用 1.3 万 m3/d。 



枣庄市山亭区城镇排水专项规划   说明书 

 
14 

规划岩马水库地表水源: 用于工业区生产用水，供水规模为 1.0 万

m3/d。 

规划石嘴子水库远期作为备用地表水源。 

3）供水设施规划 

现状双山配水厂：现状供水规模为 2.0 万 m3/d，远期扩大其供水规模

2.0 万 m3/d，总供水规模为 4.0 万 m3/d。 

污水回用水厂：供水规模为 1.3 万 m3/d，在污水处理厂内建设，主要

用于工业用水。 

规划建设地表水厂：供水规模为 3.0 万 m3/d。水厂占地 2.5 公顷。 

4）供水水质 

水厂供水水质必须达到国家现行标准《城市供水水质》（CJ/T206-2005）

的要求。对水质有特殊要求的企业可自行解决。 

5）供水管网规划 

给水管网采用支状与环状网相结合的布置方式，以提高供水保证率。

在城区自来水管网供水范围内，逐步取消自备水源井供水。 

在充分利用和发挥原有调节水池的能力和作用的基础上，本着合理、

节俭、远近相结合的原则，对现有自来水供水系统进行技术改造，完善附

属设施，进行管网中的调节设施的扩建、改建和增建，以提高城区供水系

统安全性。 

3.4 排水工程规划 

1）排水体制 

根据城市的性质及发展目标，确定城区的排水体制为雨、污分流制。 

2）污水排放量预测 

按照生活污水排放系数 0.9，工业废水排放系数 0.8，地下水入渗系数

0.1计，预测城区污水排放量为 4.25万m3/d，其中生活污水量为 2.52万m3/d，



枣庄市山亭区城镇排水专项规划   说明书 

 
15 

工业废水量为 1.35 万 m3/d。 

3）污水处理厂规划 

现状污水处理厂位于城市南部，设计处理规模为 2 万 m3/d，规划在现

状设计处理规模的基础上扩建至 5.0 万 m3/d，采用二级生物处理工艺。水

厂占地 3.9 公顷。城市污水处理率远期达到 75%以上。 

4）污水排放标准 

凡由城市污水系统接纳的污水，必须按照国家现行排放标准《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）、《污水排入城市下水道水质标准》

（CJ343-2010）中的规定执行，对超标的工业企业生产废水，必须经过企

业自行处理后，达到排放标准方可接入城市污水管道系统。污水处理厂进

行处理后出水水质须满足《山东省南水北调沿线水污染物综合排放标准》

（山东省地方标准 DB37 599－2006）规定的要求。 

5）污水排放系统 

污水管道尽量以重力流敷设，不设或少设排水泵站。管道尽量沿规划

城市道路平行敷设，污水管道在城区道路下的埋设位置应符合《城市工程

管线综合规划规范》（GB50289-2016）的规定。污水排放区域按照地形坡

度划分排水系统，通过污水管网将城区污水排入规划污水处理厂进行处理。

城市污水收集率远期达到 95%以上。 

6）雨水排放系统 

雨水排放充分利用地形，本着集中与分散相结合原则，尽量使雨水以

最短的路线排入水体。为使城区内各河道具有较好水力条件和合理的汇水

流域范围，并在一定程度上控制雨水的流向和接入河道的位置，充分利用

原有河道断面及设施，在雨水管道布置时，经适当集中后将雨水排入河道

下游，使河道的流量分配更为合理。 

根据地形条件对排水有利等因素综合考虑，确定雨水排放重现期采用 1



枣庄市山亭区城镇排水专项规划   说明书 

 
16 

年，2020 年雨水管道覆盖率达 90%以上，采用枣庄市暴雨强度公式进行雨

水管渠雨水量计算。 

按照所属水系，并根据就近排放原则，将城区雨水排放进行分区，确

定充分利用地形条件和城区内现状管渠规划敷设雨水管道。完善老城区的

雨水排除系统，逐步改造旧沟、合流管道。加强雨水口、排水管沟、排水

出口等雨水设施维护管理。 



枣庄市山亭区城镇排水专项规划   说明书 

 
17 

4 城市污水收集及处理现状 

4.1 城区污水收集及处理现状 

枣庄市山亭区现有污水管网约 85km，其中可正常使用的污水管网约

43km，存在问题需要更换或维修的管网约 42km。 

枣庄市山亭区污水处理厂，位于山亭经济开发区西南侧，占地 45 亩，

主要服务于山亭城区。是 2005 年国家重点流域水污染治理项目。 

该项目自 2012 年 1 月进入市场化运营，2013 年 5 月一级 A 提标升级

改造，2014 年 1 月通过验收投入正常运行，改造后污水处理采用 A2/O 脱

氮除磷生物处理工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。 

枣庄市山亭区污水处理厂设计规模为 2 万 m3/d。从 2020 年 8 月-2021

年 8 月以来，进水水量最高达到 2.15 万 m3/d，日进水量平均 1.70 万 m3/d。

进水 COD 平均 173mg/L，出水 COD 平均 20.1mg/L；进水氨氮平均 26.4 

mg/L，出水氨氮平均 1.54 mg/L；进水总磷平均 5.42 mg/L，出水总磷平均

0.286 mg/L；进水总氮平均 39.6 mg/L，出水总氮平均 10.5mg/L 。 

4.2 镇区污水收集及处理现状 

1）桑村镇 

桑村镇污水处理厂位于桑村镇新北留路北侧，西环路西侧，占地面积

为 15 亩，由山东天畅环保工程有限公司承建，项目总投资 2286 万元，其

中，污水处理厂主体工程 1331 万元，管网工程 955 万元，2020 年 11 月针

对桑村镇淀粉制品行业污水管道铺设 6.5 公里。 

主要污水管网：蒋沟—马厂—斗城—王庙—污水处理厂共 6.5 公里，漷

河路主路两侧共 10 公里，昭庆路双侧 4.5 公里，其他道路及配套支管 4 公

里。镇区主管网建设已基本完成，为雨污合流管，支管网及出户收集管有



枣庄市山亭区城镇排水专项规划   说明书 

 
18 

待完善。 

桑村镇污水处理厂设计规模为 2000m³/d，主要建构筑物：机修仓库、

办公室、在线机房、预处理污泥脱水机房、滤池、消毒池、鼓风机房、WA

曝气罐等，主体工艺采用“预处理+调节池+沉沙池+混凝反应池+沉淀池+

酸化池+WA 曝气+砂滤池+消毒池”工艺。目前 WA 曝气池正在改造，将

改造为 AO 池，并增加底部曝气系统，改造后出水达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

2）城头镇 

城头镇位于山亭区西部，西与滕州市接壤，全镇总人口 5.2 万人，其中

镇驻地总人口 1.7 万人，面积 48 平方公里。近年来，随着镇域经济的快速

发展，城头镇的城镇建设规模不断扩大，城镇人口不断增长，由此产生的

废水量也不断增加。为积极探索发展循环经济，全面推进经济社会可持续

协调发展，2013 年建成了全区首座乡镇污水处理厂-----城头镇污水处理厂。 

目前，城头镇污水处理厂设计处理规模为 3600m3/d，占地 13 亩。服务

范围将覆盖我镇驻地 2.8 km2 的全部区域。经处理后的外排废水 PH、COD、

氨氮等指标，均符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一

级 A 排放标准。 

城头镇污水处理厂厂外配套管网已建成 10km。具体为隆达路、文化路、

西安路、长安路、迎宾大道等，支管网及出户收集管有待完善。 

为进一步抓好城头镇污水处理厂的建设和运营管理，下一步，将重点

推进三项工作： 

1、加强和规范运营管理。 

加强对污水处理厂运营的监督和管理，确保规范运行、达标排放。加

强对污水收集管网的管理维护，确保污水收集率稳步提高。同时，督促污

水处理厂加强内部管理，挖潜节能，实施技术改造、建立健全制度，降低



枣庄市山亭区城镇排水专项规划   说明书 

 
19 

运营成本。 

2、加快污水配套管网建设。 

在进一步加大企业与镇政府资金投入的同时，积极加强与上级各相关

单位的沟通于对接，努力争取各级资金支持，确保配套管网建设有较稳定

的资金来源。将建设和完善污水配套管网作为一项常态性工作。 

3、不断完善规划，发挥规范指导作用。 

按照城乡一体化的要求，完善城镇排水专项规划和污水处理厂厂外管

网规划，不断加大污水处理厂的污水流量，增加污水进水浓度，加快实现

镇污染减排目标。 

2）店子镇 

店子镇现有污水处理站 1 处，位于镇政府办公楼东北处，日处理规模

200m3，服务范围为镇驻地，地形整体平坦，东部、南部略低。采用 WA

工艺（泥膜法），建设提升池、沉沙池、阀门井、WA 罐、检查井等设备，

现正常运行。现状镇驻地人口约 6000 人，无排污企业。 

现状排水管基本走向为南北向约 3.5km，通污水处理站管道为东西向

约 1.5km，管径 DN400-DN600。雨污合流管。 

3）冯卯镇 

冯卯镇现有污水处理站 1 处，日处理规模 200m3，服务范围为镇驻地。

采用 WA 工艺（泥膜法），建设提升池、沉沙池、阀门井、WA 罐、检查

井等设备，现正常运行。无排污企业。 

现状排水管为雨污合流管，沿主路铺设；无支管网及出户收集管。 

4）水泉镇 

水泉镇现有污水处理站 1 处，位于水泉镇魏沟村东北方向（李庄农贸

市场南部）日处理规模 200m3，服务范围为镇驻地。采用 WA 工艺（泥膜

法），建设提升池、沉沙池、阀门井、WA 罐、检查井等设备，现正常运行。



枣庄市山亭区城镇排水专项规划   说明书 

 
20 

无排污企业。镇区人口约 15000 人。 

现状排水管为雨污合流管，沿主路铺设，无支管网及出户收集管。 

5）徐庄镇 

徐庄镇现有污水处理站 1 处，位于镇政府西侧、北留路左侧。处理规

模 600m3/d，服务范围为镇驻地。采用 WA 工艺（泥膜法），建设提升池、

沉沙池、阀门井、WA 罐、检查井等设备，现正常运行。主要排污企业汇

德食品和山东四知堂,平均日排放量为 10-15m³/d。镇区人口约 3130 人。 

现状排水管为雨污合流管，管径 DN600，沿主路铺设，走向为东西现

约有 1 公里,无支管网及出户收集管。 

6）北庄镇 

北庄镇现有污水处理设施两处，一处位于北庄国土所西 100 米，日处

理污水为 200 吨，采用工艺为好氧生物处理工艺；占地 576 平方米（32×18

米），主要建筑物为 WA 罐 1 个、收集池 1 处，目前正常运行，正常出水。

排水管基本走向为东西走向，排水管口径为 DN200 钢筋混凝土管。 

第二处为污水处理厂，位于北庄镇北庄村，镇区南部、204 省道南侧、

将军大道东侧，设计规模为 4000 m³/d。采用工艺为 A²O 工艺，占地约 6.66

亩，主要建筑物为提升泵、曲格栅、细格栅、潜水搅拌机、曝气池、刮泥

机、消毒池、脱泥机等设备，由于镇驻地附近污水量少，无法满足其运行

条件，目前未运行。排水管基本走向为南北走向，排水管口径为 DN400 钢

管。 

镇驻地人口数量。镇驻地主要人口为 4800 余人，因水源地保护等原因
[...]
7 泰和路 店韩路-青屏路 DN500 1970 HDPE   

8 西安路 青屏路-府前路 DN500 960 HDPE   

9 府前路 西安路-泰和路 DN500 400 HDPE   

10 开元路 汉诺路-污水处理厂 DN1200 1150 钢筋混凝土   

11 世纪大道 青屏路-抱犊崮路 DN600 2200 钢筋混凝土   

12 北京路 邾国路-世纪大道 DN400 3910 HDPE   

13 北京路 邾国路-世纪大道 DN600 790 HDPE   

14 府前路 邾国路-世纪大道 DN400 1730 HDPE   

15 府前路 邾国路-世纪大道 DN600 920 HDPE   

16 汉诺路 邾国路-世纪大道 DN400 970 HDPE   

17 汉诺路 邾国路-世纪大道 DN600 730 钢筋混凝土   

18 汉诺路 邾国路-世纪大道 DN800 1650 钢筋混凝土   

19 抱犊崮路 世纪大道-汇丰路 DN600 2160 钢筋混凝土   

20 南京路 新源路-污水处理厂 DN600 660 钢筋混凝土   

21 南京路 新源路-污水处理厂 DN800 2450 钢筋混凝土   

22 北新北路 府前街-汉诺路 DN400 386 HDPE   

23 汇丰路 青屏路-汉诺路 DN400 1650 HDPE   

24 玄武路 青屏路-汉诺路 DN400 1810 HDPE   

25 玄武路 汉诺路-淮海路 DN500 1830 HDPE   

26 仙台路 青屏路-汉诺路 DN400 1350 HDPE   

27 崇文路 北京路-府前路 DN400 400 HDPE   

28 新源路 汉诺路-抱犊崮路 DN500 1100 HDPE   

29 香港街 新源路-汇丰路 DN400 420 HDPE   

30 香港街 新源路-汇丰路 DN400 330 HDPE   

总计 38721   

3）污水设施规划 

 枣庄市山亭区污水处理厂： 

现在规模 2.0 万吨/天，在现有基础上进行扩建，扩建后总处理规模为



枣庄市山亭区城镇排水专项规划   说明书 

 
39 

5.0 万 m3/d。 

 污水处理厂扩建工艺流程： 

粗格栅及提升泵站+细格栅及旋流沉砂池+改良 AAO 生化池+二沉池+磁

混凝沉淀池+过滤+接触消毒  

 污泥处理工艺流程： 

“剩余及化学污泥→污泥浓缩池→污泥均质池→污泥脱水机房→污泥

外运” 

6.2.2 桑村镇污水系统管网、设施规划 

1）污水管网规划 

将现状排水管道用作雨水管，新建污水管道。沿东昌路两侧铺设 DN400

污水主干管，共计 6.86km。沿邵庆路、田园路等南北路铺设 DN300 污水主

管，共计 6.19km，其它道路及巷道等 DN200 和 DN100 支管和入户管，共计

30km。 

2）污水设施规划 

桑村镇污水处理厂正在改造，改造完成后，处理规模为 1000 m3/d，出

水达到城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 排放标

准，因此本次设计只更换部分已损坏的设备。 

6.2.3 城头镇污水系统管网、设施规划 

1）污水管网规划 

将现状排水管道用作雨水管，新建污水管道。沿长安中路和迎宾大道

中路两侧铺设 DN400 污水主干管，共计 9.69km。沿其它南北路铺设 DN300

污水主管，共计 4.20km，其它道路及巷道等 DN200 和 DN100 支管和入户管，

共计 41km。 

2）污水设施规划 

目前，城头镇污水处理厂设计处理规模为 3600m3/d，占地 13 亩。服务



枣庄市山亭区城镇排水专项规划   说明书 

 
40 

范围将覆盖我镇驻地 2.8 km2 的全部区域。经处理后的外排废水 PH、COD、

氨氮等指标，均符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一

级 A 排放标准。总氮和氨氮不能达标排放，因此需对现状污水处理厂改造，

新增缺氧池 1 座，总容积 1200m3，配套搅拌机及内回流泵等设备。并更换

已损坏的设备。 

6.2.4 店子镇污水系统管网、设施规划 

1）污水管网规划 

将现状排水管道用作雨水管，新建污水管道。沿镇区主路两侧铺设

DN300 污水主干管，共计 5.96km。其它道路及巷道等 DN200 和 DN100 支管

和入户管，共计 24km。 

2）污水设施规划 

目前，店子镇污水处理厂设计处理规模为 200m3/d。本次规划新增缺氧

池 1 座，总容积 160m3，配套搅拌机及内回流泵等设备。新增一体化污水

处理设备 1 套，处理规模为 300 m3/d。 

6.2.5 冯卯镇污水系统管网、设施规划 

1）污水管网规划 

将现状排水管道用作雨水管，新建污水管道。沿镇区主路两侧铺设

DN300 污水主干管，共计 4.14km。其它道路及巷道等 DN200 和 DN100 支管

和入户管，共计 19km。 

2）污水设施规划 

目前，冯卯污水处理厂设计处理规模为 200m3/d。本次规划新增缺氧池

1 座，总容积 160m3，配套搅拌机及内回流泵等设备。新增一体化污水处理

设备 1 套，处理规模为 300 m3/d。 

6.2.6 水泉镇污水系统管网、设施规划 

1）污水管网规划 



枣庄市山亭区城镇排水专项规划   说明书 

 
41 

将现状排水管道用作雨水管，新建污水管道。沿镇区主路两侧铺设

DN300 污水主干管，共计 4.24km。其它道路及巷道等 DN200 和 DN100 支管

和入户管，共计 19km。 

2）污水设施规划 

目前，水泉污水处理厂设计处理规模为 200m3/d。本次规划新增缺氧池

1 座，总容积 160m3，配套搅拌机及内回流泵等设备。新增一体化污水处理

设备 1 套，处理规模为 300 m3/d。 

6.2.7 徐庄镇污水系统管网、设施规划 

1）污水管网规划 

将现状排水管道用作雨水管，新建污水管道。沿镇区主路两侧铺设

DN300 污水主干管，共计 5.24km。其它道路及巷道等 DN200 和 DN100 支管

和入户管，共计 15.85km。 

2）污水设施规划 

徐庄镇现有污水处理站 1 处，位于镇政府西侧、北留路左侧。处理规

模 600m3/d，服务范围为镇驻地。采用 WA 工艺（泥膜法），建设提升池、

沉沙池、阀门井、WA 罐、检查井等设备，现正常运行。主要排污企业汇

德食品和山东四知堂,平均日排放量为 10-15m³/d。本次规划改新增缺氧池 1

座，总容积 200m3，配套搅拌机及内回流泵等设备。新增一体化砂滤罐 4

套，单套设计规模为 150 m3/d。 

6.2.7 北庄镇污水系统管网、设施规划 

1）污水管网规划 

将现状排水管道用作雨水管，新建污水管道。沿镇区主路两侧铺设

DN300 污水主干管，共计 4.96km。其它道路及巷道等 DN200 和 DN100 支管

和入户管，共计 35km。 

2）污水设施规划 



枣庄市山亭区城镇排水专项规划   说明书 

 
42 

北庄镇现有污水处理站 1 处，位于北庄国土所西 100 米，日处理污水

为 200 吨，采用工艺为好氧生物处理工艺；占地 576 平方米（32×18 米），

主要建筑物为 WA 罐 1 个、收集池 1 处，目前正常运行，正常出水。本次

改造新增缺氧池 1 座，总容积 160m3，配套搅拌机及内回流泵等设备。新

增一体化污水处理设备 1 套，处理规模为 200 m3/d。 

6.2.7 凫城镇污水系统管网、设施规划 

1）污水管网规划 

将现状排水管道用作雨水管，新建污水管道。沿镇区主路两侧铺设

DN300 污水主干管，共计 3.06km。其它道路及巷道等 DN200 和 DN100 支管

和入户管，共计 30km。 

2）污水设施规划 

凫城镇现有污水处理站 1 处，日处理污水为 200 吨，采用工艺为好氧

生物处理工艺；主要建筑物为 WA 罐 1 个、收集池 1 处，目前正常运行，

正常出水。本次改造新增缺氧池 1 座，总容积 160m3，配套搅拌机及内回

流泵等设备。新增一体化污水处理设备 1 套，处理规模为 400 m3/d。 

6.2.3 西集镇污水系统管网、设施规划 

1）污水管网规划 

现状已铺设污水主干管，本次规划沿主路增加 2km 污水主干管。沿沿

其它东西路铺设 DN300 污水主管，共计 6.19km，其它道路及巷道等 DN200

和 DN100 支管和入户管，共计 43km。 

2）污水设施规划 

西集镇新建污水处理厂一座，设计处理规模为 2000m3/d。采用主要工

艺：粗格栅及提升泵站+细格栅及沉砂池+调节池+厌氧池+缺氧池+好氧池+

二沉池+絮凝沉淀池+中间提升泵站+砂滤罐+消毒排水。 



枣庄市山亭区城镇排水专项规划   说明书 

 
43 

7 污泥处理规划 

7.1 污泥的来源、性质和组成 

城市污泥是污水处理厂污水处理的副产品，其成分极其复杂，通常是

由有机残片、细菌菌体、无机颗粒、胶体等组成的非均质体。其基本成分

及含量主要取决于污水来源及处置工艺。从外观上看，城市污泥呈黑色或

黑褐色的流体状或泥饼状物质，含水量高、易腐败、有恶臭、有毒有害的

特点，如果不加处理，任意排放，将会引起严重的二次污染。 

城市污泥是各种污水处理过程中产生的泥状物质，具体来源见下表 

表7-1污泥的来源 

名称 来源 污泥类型 

初沉污泥 初次沉淀池或水解酸化池 污水中易沉降物质 

剩余污泥 生化池 活性污泥 

深度处理污泥 化学沉淀池 悬浮物、胶体等 

城市污泥的性质是污泥处理处置与利用技术措施选择的依据之一，污

泥的组成则是其性质表现的基础，城市污泥主要组成相的组成特点如下： 

1、污泥的有机物组成 

污泥的有机物组成首先是它的元素组成，一般按碳（C）、氢、氧、氮、

硫、氯六种元素的构成关系（如质量分数）来考察污泥的有机元素组成。 

污泥有机物另一种组成描述方式是化学组成（或化学物组成、分子结

构组成），由于污泥有机物分子结构情况十分复杂，因此应按期污染控制与

利用有关的各个方面来描述其化学组成。其中包含：①毒害性有机物组成；

②有机生物质组成；③有机官能化合物组成；④微生物组成。 

2、污泥的无机物组成 

污泥的无机物组成也是按其与污染控制与利用有关的各个方面来进行

描述的，其中包含：①毒害性无机物组成；②植物养分组成；③无机矿物



枣庄市山亭区城镇排水专项规划   说明书 

 
44 

组成等三个方面。 

3、污泥的流动相组成 

污泥流动相主要由水及溶于水的的各种有机物和无机物组成，污泥中

的水溶性污染物组成与城市污水中的相似，但一般浓度稍高，如污泥机械

脱水上清液的溶解性 COD 在数百至数千范围，比城市污水高数倍。 

7.2 污泥脱水工艺比选 

污泥所含的水分，大部分是存在于污泥颗粒间的游离水，约占污泥水

分的 70％，其次是毛细水，约占污泥水分的 20％，最后是颗粒的吸附水及

颗粒的内部水，其占污泥水分的 10％。毛细水用单纯浓缩无法脱除，必须

用人工的热处理或机械脱水法去除，吸附水与颗粒内部水只能用人工加热

焚烧法才能去除。而污水厂污泥脱水去除的主要是污泥颗粒间的游离水。 

污泥脱水是污泥处理的关键环节。通常为了脱水后污泥便于运输及泥

饼的最终处置，脱水后的污泥含固率应该在 25％以上。污水厂污泥脱水的

方法可分为自然干化和机械脱水两大类。机械脱水有真空脱水、板框压滤

脱水、带式压滤脱水、离心脱水和造粒脱水等。 

污泥脱水的效率与污泥的性质、脱水机械的选择等直接有关，具体选

择何种类型的脱水机械，应根据污泥的性质、现场条件等，综合考虑技术、

经济、环境和运行管理等因素，全面分析判断后作出合理恰当的选择。 

目前国内外污水厂排泥水处理行业中，用于污泥脱水的机械脱水设备

采用较多的有带式压滤机、板框压滤机、离心脱水机。 

通过对上海市闵行水厂一车间、石家庄润石水厂、北京市第九水厂、

无锡梅园水厂、苏州高新区水厂、淄博淄川污水处理厂、河北胜芳污水处

理厂以及杭州祥符水厂等处对机械脱水设备用户进行调研，包括对离心脱

水机、板框压滤机、带式压滤机在国内的使用情况进行了实地调研，对脱

水机械作如下分析和比较选择。 



枣庄市山亭区城镇排水专项规划   说明书 

 
45 

卧式螺旋离心机通过强大的离心力作用达到固液分离目的。主要特点

是自动化程度高、运行控制灵活，可根据污泥性质、进泥流量与含固率的

变化，以及调制药剂投加情况，调节离心机机械参数，以满足不同条件下

对出泥含固率与污泥回收率（出水澄清度），出泥含固率可达 20%~40%。

离心机占地面积小、系统组成相对简单，可连续运行，现场工作环境好等。

缺点是噪音大，电耗大，运行费用高。离心机对维修技术水平有较高的要

求。目前国内离心机生产厂家较少，离心机振动噪声大。 

板框压滤机主要是隔膜式压滤机，通过向封闭滤板间压入污泥达到固

液分离。进泥含固率可在 0.1%~20%之间，卸料干净，冲洗彻底，污泥回收

率高，滤液清澈，其出泥含固率可达 30%~50%。板框压滤脱水能力强，使

用于污泥比阻大或对脱水泥饼含固率要求高的场所。板框压滤机对进泥加

药要求较低，加药量少，电耗低，运行费用省，目前国内外均有各种机型

提供。 

带式压滤机是通过两层滤布间的挤压达到固液分离。可连续自动运行，

无级调速，机体简单，管理方便。但其出泥含固率低，为 20%~25%。污泥

回收率低，滤液较浑，不宜直接排放，冲洗时需耗用相同泥量的清水，同

时每台需配一套加药系统，加药要求较高，运行费用大。 

表 7-2 常用污泥脱水机械的性能特点 

比较项目 带式压滤机 离心脱水机 
高压隔膜板框压滤

机 

原理 
利用滤带过滤，使固

液分离 

利用离心沉降原理，

使固液分离 

双隔膜高压压滤，使

固液分离 

适用污泥类型 